
2023–XXIV. ročník

5

My evangelíci jsme bývali písmáci. Nejsem si 
ale jist, jestli jimi jsme ještě dnes. Kdo ale Pís-
mo pravidelně čte, ten poznává, že není samo-
zřejmé mu taky rozumět.

Jak toho dosáhnout?  Jsou mnozí, kte-
ří tvrdí, že mu rozumí nejlépe. Mou-
drý čtenář ale spíše musí pokorně 
přiznat, že často slovům Bible ne-
rozumí a nestačí na ně. A jsou tam 
věci, kterým rozumí jinak katolí-
ci, jinak evangelíci, jinak baptisté, 
atd.

„Tehdy jim otevřel mysl, aby rozu-
měli Písmu.“ Tuto větu evangelista vyřkne 
ve chvíli, kdy učedníci rozpoznají Vzkříšené-
ho. V okamžiku, kdy poznají, že to není duch, 
ale jejich živý Mistr a Pán. To on jejich mysl 
sám otevírá. Nejen proto, aby Písmo dobře zna-
li, jakkoli je to dobré a důležité, ale taky, aby 
mu rozuměli. 

Ale co to vlastně znamená – otevřená mysl 
a  porozumění Písmu? Jak se to vlastně pozná? 
My křesťané o tom míváme různé představy. 
Pro někoho to znamená znát Písmo skoro zpa-
měti a citovat ho, dokonce někdy bez jakékoli 
širší souvislosti. Šermovat biblickými verši 
jako šavlí. Písmo se tak stává nástrojem du-
chovního drilu a prostředkem k ovládání lidí. 

Jindy podléháme jinému nebezpečí, a sice, že 
rozumět Písmům je možné takřka až po získá-
ní špičkového teologického vzdělání. Ale i to 

může být omyl. I doktoři teologie jsou někdy 
v koncích. 

Naši lidskou mysl pro porozumění Bibli ot-
vírá sám Kristus. On není nějaký duchovní dik-

tátor, který by nás chtěl ohlupovat a dr-
žet na uzdě a v poslušnosti. Nechce 

po nás nic podobného, co tvrdívají 
vůdcové sekt – neptej se a poslou-
chej, nehloubej - ale řiď se pokyny 
vůdců, kteří přece vědí a oni sami 
nejlépe rozumí všemu. 
Boží lid se ale ptá, hledá a zjišťu-

je, jak věci podle Písma jsou. A dělají 
to i jeho pastýři a vůdci. Společně se ptají, 

jestli dobře rozumí. Jestli nepodléhají spíše tou-
ze vidět v Bibli to, co vidět chtějí. To porozu-
mění, které dává Kristus, se ne vždy kryje s tím, 
co se nám líbí a co bychom v Bibli rádi měli. 
Otevřená mysl pro porozumění Písmu je mysl 
pokorná. Mysl, která věří, přemýšlí a ptá se, ale 
taky ví, že nemá patent na rozum a naslouchá.

Kristovo vzkříšení mění osobní situaci ka-
ždého člověka. Už nemusíme být sevřeni stra-
chem, že nakonec skončíme kdesi v zapomně-
ní. V Kristu vítězí život. Kristus, živý Pán, ten, 
který vstal z mrtvých, nám dává pravou radost 
a naplnění smyslu našeho bytí. Otvírá nám mysl, 
abychom rozuměli Písmu, které svědčí o něm.  

  Amen.
Modlitba: Pane církve, živý a vyvýšený, Kriste 
králi, prosíme, vyzbroj nás mocí k víře, naději 

m
á

jo
v

ý

„Tehdy jim otevřel mysl, aby rozuměli Písmu.“  
(Lukáš 24, 45)

Milý čtenáři, milá čtenářko,



2 3

Milý čtenáři, milá čtenářko,

a lásce. Obnov naši mysl a otevírej ji, ať se vždy 
vrátíme k Tobě, kdykoli by nás zavedla na sces-
tí síla nepravého sebevědomí, síla omylů, nebo 

zase slabost a vina. Dej, ať Ti znovu smíme na-
slouchat jako Tvoji učedníci – žasnoucí, že Tvé 
slovo je mocné a věrné. Amen.                                                                                       

Jan Lukáš, farář

 Sborový program na květen 2023

Milí čtenáři Posla,
s blížícími se svatodušními svátky se blíží 

také konfirmační slavnost a já si opět s obrov-
skou vděčností pokorně uvědomuju, jak nesa-
mozřejmý dar v dnešní době je, když se mladí 
lidé veřejně přihlásí ke Kristu a jeho cestě. Kam 
budou směřovat jejich profesní i osobní 
kroky teď ještě většinou nevědí – 
život a svět jim zatím většinu cest 
spíš otevírá, „leží jim u nohou“. 
A je úžasně potěšující, že ty samo-
statné krůčky a kroky budou dělat 
jako křesťané, jako ti, kteří slyšeli 
o smysluplné cestě Kristově a kteří 
se jí můžou nechat inspirovat. Těším 
se na radost a energii, která konfirmační 
bohoslužby naplňuje. Těším se na utvrzení své 
vlastní víry v Boha. Těším se na naději, kterou 
pohled na mládí ve sboru vzbuzuje jistě nikoli 
pouze ve mně. 

V minulých dnech jsem měla možnost se se-
tkat se sílou a upřímností víry katolických sester 
a bratří a shodou okolností též křesťanů, kteří 
se hlásí k baptistické církvi. Ať už se jednalo 

o boj víry, o bolestný zápas o lidský život, nebo 
o slavení radostných svatebních bohoslužeb, 
v obou případech mě přesvědčivost víry mých 
přátel dojímala. Projevy přitom tak odlišné… 
Nemohla jsem si nevzpomenout na bratra faráře 

Nohavicu, který mluvil o různých způso-
bech „věření“. O různých cestách víry, 

které si podle životních okolností 
a našich osobnostních preferencí 
vybíráme. A uvědomila jsem si 
vděčně, že navzdory všem disku-
sím o občas rozplizlé „evangelické 

identitě“ přesně vím, co si cením na 
„našem“ evangelickém způsobu „věře-

ní“. Záměrně to sem nechci vypsat. Věřím, 
že nám to bude společně dáno prožít (nejen) 
o konfirmační slavnosti. A třeba to bude též pod-
nět pro naše vzájemné rozhovory… možná i pro 
osobní svědectví konfirmandům o tom, čím nás 
oslovuje naše zbožnost, co nás drží v olomouc-
kém evangelickém společenství. 

Přeji radostné květnové dny!
Jana Vrajová

Slovo šéfredaktora

  2. 5. úterý 18.00 biblická hodina
19.00 staršovstvo

  4. 5. čtvrtek 9.00 Seniorklub
  7. 5. neděle 9.00 bohoslužby    A. Jeništa
  9. 5. úterý 18.00 biblická hodina
11. 5. čtvrtek 14.00 kurz ETF: VZKŘÍŠENÍ Petr Gallus
12. 5. pátek 17.00 konfirmandi a dorost

18.00 mládež
14. 5. neděle 9.00 bohoslužby  Jan Lukáš

13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

16. 5. úterý 18.00 biblická hodina
17. 5. středa 19.00 Sešlost
18. 5. čtvrtek 18.00 bohoslužby – Nanebevstoupení Páně
19. 5. pátek 17.00 konfirmandi a dorost

18.00 mládež 
21. 5. neděle 9.00 bohoslužby  Jan Lukáš
23. 5. úterý 18.00 biblická hodina
25. 5. čtvrtek 14.00 Seniorklub

18.00 setkání mužů
26. 5.–28. 5. soustředění konfirmandů v Dobřečově
28. 5. neděle 9.00 Svatodušní neděle – bohoslužby s VP N. Batlová

16.00 Ukrajinské odpoledne
29. 5. pondělí 18.00 Ekumenická svatodušní bohoslužba v CB na 

Mariánské ulici
30. 5. úterý Velký úklid spodních sálů a okolí
31. 5. středa Velký úklid spodních sálů a okolí

19.00 Sešlost
  2. 6. pátek 18.00 NOC KOSTELů
  4. 6. neděle 9.00 Konfirmace, bohoslužby s večeří Páně Jan Lukáš

každou středu - 18.00 Modlitby za Ukrajinu
Představujeme vám naše letošní konfirmandy: sourozenci Lucie a Lukáš Koneční, Tereza Konečná 
a Zuzana Brozdová. Srdečně vás zveme na konfirmační slavnost 4. 6. 2023!



4 5

Ze sborového života 

Pavel Brtník informoval o činnosti technic-
ké komise. 

Je připraven plán brigád. Je vytvořena 
whatsupová skupina kontaktů na brigádníky. 
Brigády budou svolávány pravidelně dvakrát 
do měsíce. Všichni ochotní dobrovolníci jsou 
zváni. Práce se budou týkat části rekonstrukce 
kostela, které můžeme uskutečnit svépomocí 
a tak ušetřit nemalé peníze.

Bylo vyjednáno znovu parkovací stání 
před kostelem, v dubnu se ještě čekalo 
na schválení radou města.

Na příští rok budeme připra-
vovat žádost o Hlavní dar lásky 
z Jeronýmovy jednoty. Mimo 
jiné je třeba také vše projednat se 
senio rátním výborem.

V Nákle bude probíhat rekonstruk-
ce elektřiny, paní Krchňáková koordinuje 
nabídky.

Grantová komise informovala, že se již 
podařilo vytvořit také německou a anglickou 
mutaci webu na podporu rekonstrukce kostela. 
Což pomůže k informování případných zahra-
ničních dárců.

Stále probíhají jednání o další možných gran-
tech na rekonstrukci kostela.

Na Noc kostelů budou připraveny také ban-
nery na plot s informacemi o rekonstrukci.

Děkujeme všem dárcům za dary na rekon-
strukci.

V pátek 2. 6. 2023 se koná tradiční Noc 
kostelů. Také náš sbor se připojí se svým 
programem. Společné zahájení Noci kostelů 
v Olomouci je tentokrát plánováno v červe-
ném luterském kostele. Program v našem kos-
tele proto začne později – v 18.45. Tak, aby se 
i organizátoři mohli slavnostního zahájení zú-
častnit. Konec programu v našem kostele plá-
nujeme ve 23 hodin. Bude připraven program 
pro děti, připravuje se společné zpívání (Boh-

danband), prezentace kostela, našeho sboru, 
výročí Jana Blahoslava, prezentace církve. 
Budeme chystat také občerstvení pro příchozí 
(loňské palačinky měly velký úspěch).

V souvislosti s přípravami na Noc kostelů 
jsme byli vyzváni k jednání o spolupráci se zá-
stupci červeného luterského kostela (dr. Kučera). 

Z různého:

Ukrajinská skupina funguje. Ženy při-
pravily večer s ukrajinskými jídly a 

kulturou (neděle 28. 5. v 16 hod., 
viz pozvánku na str. 14), jsou rády, 
že sem můžou chodit.

Poslední víkend před prázdni-
nami – Olomouc ožije – otevřené 

i kostely. 24. 6. sobota od 13.00 – 
kapely v ulicích. Možnost otevřít kostel 

– bez programu – ticho v kostele. Nabídnout 
vodu. Návrh na otevření směrem na náplavku 
od 18.00 do 22.00.

Termín opravy varhan je plánován na dru-
hou polovinu května.

Doplňování kávy, čaje, filtrů bude obstarávat 
Adéla Gabrielová, vítá připomínky, co chybí.

Plnění tabulky s rozpisem služeb pro přípra-
vu kávy a čaje po bohoslužbách bude zajišťo-
vat Marta Bartušková.

Hledáme novou sborovou účetní.
24. 9. se bude konat vizitace.
Jednáme o termínu koncertu se skupinou 

Traband v adventním čase.
Informace o hospodaření sboru jsou k na-

hlédnutí u bratra pokladníka.

Staršovstvo zakončilo schůzi v 21.10 písní 
Stůj při mně, stůj (656) a modlitbou.

Zapsala: Adéla Gabrielová

Zpráva ze schůze staršovstva 3. 4. 2023

Schůzi staršovstva jsme zahájili písní Ta touha 
hluboko je v nás (407). V úvodní pobožnosti se 
Jana Vrajová zamýšlela nad verši z Žalmu 16: 
„Hospodina stále před oči si stavím.“ I k nám 
se strach, úzkost, obavy přibližují. Důvěra 
v Hospodina nás vede k radosti.

Následovala diskuse na téma Misie a evan-
gelizace. Zamýšleli jsme se společně, co si pod 
pojmem misie představujeme, které činnosti 
ve sboru považujeme za misijní (Noc kostelů, 
karneval, bohoslužby, bohoslužby v domovech 
seniorů, streamované bohoslužby, informace 
na Facebooku, sborový web, koncerty, svatby, 
pohřby, konfirmace, křest, punč, tábory pro 
děti, rekreace na Ptenském Dvorku, výlety, bo-
hoslužby v Rozáriu, přednášky…). Je již misie 
to, když „sloužíme“ ostatním, nebo je třeba při-
dat i evangelium? 

 
Ohlédli jsme se za uplynulým obdobím: 
Před příštím VSS bude dobré opět připravit 
schránku na dotazy. Navrhujeme také, že by 
se před VSS uskutečnila diskuse k tématům ze 
schránky. 

Proběhla první část úklidu kostela, druhou část 
plánujeme na konec května – 30. a 31. května 
(úterý a středa). 

V našem kostele se konal pohřeb Jakuba 
Dűrra, na kterém se sešlo velké množství lidí, 

byl zaplněn i kostel i velký sál. Účastníci oceni-
li organizaci i promluvu br. faráře. Rozloučení 
bylo důstojné, působivé. Staršovstvo velmi dě-
kuje technikům, kteří připravili ozvučení a pře-
nos do spodního sálu (přípravy byly náročné) 
a také všem, kteří se na přípravě a servisu po-
díleli. Misie.

V březnu se uskutečnilo seniorátní setká-
ní učitelů NŠ v Hranicích, kde byl hlavním 
hostem Jiří Bureš a tématem bylo, jak zařadit 
otázky životního prostředí do práce s dětmi 
ve sborech. Také presbyteři se sešli v Praze 
na celocírkevním semináři z cyklu Co by měl 
vědět každý presbyter. Přednášeli Jan Jun 
(o tichu a modlitbě – příběh o Marii a Martě) 
a Jiří Schnei der (zpráva o kostelech, stavbách, 
opravách, jak sehnat peníze. Další témata se 
rozvíjela v diskusních skupinkách: Podpora 
sborů (spojení sborů, více sborů pro jednoho 
faráře – trojsboří), multifunkční presbyter. Je 
otázkou, zda nepotřebují lidé klid, klidný pro-
stor, namísto všech akcí.

Byl schválen zápis z minulé schůze a násle-
dovala kontrola úkolů. Staršovstvo plánovalo 
akce na velikonoční období a na květnovou 
schůzi staršovstva, kam byli pozváni i presby-
teři ze Šternberka ke společným úvahám o bu-
doucnosti sborů.

Ze sborového života 

5. 5. Karel Kachtík
9. 5. Pavel Kraus

14. 5. Marta Schulmeisterová
15. 5. Marie Jiříčková
19. 5. Libuše Janošíková
20. 5. Zdeňka Blaťáková

20. 5. Jaroslav Ryšavý
24. 5. Anna Chrastinová
25. 5. Věra Obkráčilová
26. 5. Dagmar Konečná
29. 5. Eva Blažková

Narozeniny v květnu



6 7

Ve velikonočním týdnu 4. 4. 2023 jsme v našem 
kostele uvítali studenty a orchestr KEA

Ze sborového života Ze sborového života 

Jaro v SeniorklubuVelikonoční koncert KEA

Pašije 6. 4.

Na březnovém a dubnovém seniorském setkání 
jsme si biblickými úvahami br. faráře při-
pomínali blížící se Velikonoce – téma-
tem Ježíšova vjezdu do Jeruzaléma 
(Mt. 21, 1–9), oddílu, patřícímu 
ke Květné neděli. Na poveliko-
nočním dubnovém setkání jsme si 
pak, na základě odd. 1. Kor. 15, 
1 – 8, vděčně uvědomovali, že Je-
žíšovo ukřižování je tajemstvím naší 
víry a zpráva o jeho vzkříšení je tou nej-
radostnější a nejnadějnější zprávou pro nás i pro 

všechny, kdo jí uvěří.
V rámci druhého programu jsme jarní 

tematiku, díky zamyšlení Marie Plo-
těné „Boží kosmetika“, uveřejně-
nému v dnes už nevycházejícím 
Evangelickém týdeníku Kostnic-
ké jiskry, rozšířili o rozměr péče 
o vzhled našeho zevnějšku a vli-

vů, které na něj působí. Článek 
vzbudil příznivý ohlas i reakci v dis-

kusi. Dovoluji si ho proto nabídnout 
v plném znění i čtenářům Posla.

Boží kosmetika
Známe to, každý den ráno se opakuje stejný 
rituál … umyvadlo, zrcadlo, hřeben, pohled 
na sebe. Ach, dnes zrovna dobře nevypadám, 
chtělo by to vylepšit. Ale půjde to vůbec s ta-
kovým zevnějškem? A hele, tuhle mi zase ze-
šedivěl vlas, přibyla vráska. Ženy si lámou 
hlavu a zkouší hned ten, hned jiný účes, líčí 
tvář i rty, mění oční stíny, parfém. O oblečení 
ani nemluvě. Chceme být krásní, krásné. Kdo 
by nechtěl? Pěkným lidem se přece žije lépe, 
mají úspěch i sympatie, jsou obdivováni i žádá-
ni. Jak se stát pěkným, jak mít úspěch? Recepty 
a rady na krásný zevnějšek plní stránky mnoha 
časopisů. Celý soubor oborů se zabývá lidskou 
krásou a přitažlivostí. Od módy až po parfume-
rii, zdravou výživu, kondiční cvičení, masážní 
a kadeřnické salony, kosmetiku. Co všechno 
ženy vytrpí, aby byly krásné! Kolik času, úsilí 
i peněz vynaloží, kolik dobrot si odpustí. Ach ty 
plejády diet, čajů na hubnutí, rafinovaných gar-
derob a příčesků! Možná bychom žasli, kdyby-
chom viděli, jak dlouhou řadu lidí tato péče pro-
fesně zaměstnává. O zevnějšek se má pečovat! 
Přesto se stává, že vynaložená péče i prostředky 
se míjejí účinkem. Úspěch se nedostaví, zlep-
šení nenastane. Nemůžeme lehce změnit své 
tělesné proporce, svůj věk a typ. Existují sice 

lékařské kosmetické kliniky, kde vadu na krá-
se operačně odstraní, nelze však vylepšovat 
trvale a bez rizika. Platí tu i otázka míry vku-
su. Zdar nemusí přijít, neumíme-li postupovat 
podle rady „méně znamená více“. A vylepšená 
tvář ještě neznamená jistý úspěch. Může se po-
kazit vnitřním rozpoložením, mrakem na čele, 
zlobně našpulenými rty. Tady s žádnou kosme-
tikou neuspějeme. Charakter, povahové rysy 
i nálada jsou velikou překážkou. Jedno biblické 
přísloví srovnává dokonce krásnou svéhlavou 
ženu s ozdobou na pysku vepře. Hrubost, pyš-
ný pohled, zamračené čelo či ústa, která chrlí 
prostořeká slova, žádné kosmetické procedury 
nevylepší a líčení nepřemaluje. Nejednou jsme 
potkali podobné krasavce, jejichž  vzhled spí-
še odpuzoval. Vizážisté jistě vědí, že nestačí 
upravit jen povrch lidského zevnějšku. Poradí 
nám nasadit na vylepšenou „fasádu“ úsměv a je 
to! S úsměvem jde všechno líp. Grimasu však 
dlouho nikdo neudrží, stojí to značnou námahu. 
Chtěný úsměv je vždy studený a cizí, hned po-
známe, že tu něco nehraje. Tady rada odborníků 
nestačí. Existuje však lepší řešení. Nestojí ani 
žádné peníze. Přistupme k zrcadlu a položme si 
následující otázky: Jaký je náš vnitřní člověk? 
Stojíme též o jeho krásu? Očišťujeme naše nit-



8 9

ro od nánosů nečistot také tak pravidelně jako 
svůj obličej? Nebo jen jednou za rok, na jaře? 
Do jakého šatu je vůbec oblékáme? A jak nám 
i jiným voní? Byli jsme někdy se svým „vnitř-
ním já“ u poradce na dobrý vzhled? Třeba u od-
borníka na to, co nám sluší a u učitele společen-
ského chování?

Kosmetik, vizážista a krejčí pro naše vnitř-
ní já?“ To jsou ale otázky! Pomyslí si někdo 
a zaťuká si na čelo. Jsou i nejsou, pravdou je, 
že nitro dokáže zkrásnit i pokazit lidskou tvář. 
Vnitřní krása duše prozáří i zevnějšek a činí 
člověka přitažlivým. Kdo viděl tu proměnu, ten 
to ví. Ví, že lze narovnat čelo, projasnit pohled 
a změkčit i tvrdé, chladné rysy. Že lze mít na-
přímenou šíji, jiskru v oku a pokleslé koutky úst 
zdvihnout k hřejivému, nepředstíranému úsmě-
vu. I mluva a gesta se tu pročistí. Tu změnu 
postřehnou lidé kolem a v jejich očích bude ne-
vyslovená otázka: Kam to jen ten člověk chodí, 
jakou kosmetiku používá? „Boží kosmetiku,“ 
zněla by odpověď. „Svěřil sebe samého nejlep-

šímu odborníku, svému Stvořiteli.“ Odvážíme 
se toho také? Jestli ano, pak se ocitneme v re-
novačním centru obnovy celého svého já. Bude 
to možná delší proces, ale bude stát za to. Bůh 
nás obmyje, očistí, nabídne nový šat, do očí dá 
jiskru a na rty úsměv víry, lásky a naděje. Po-
okřejeme a šíje se nám narovná. Naše čelo se 
oprostí od brázd mnoha obtěžujících starostí. 
Provoní nás Kristova vůně. Budeme-li pozor-
ně číst Bibli a jednat podle zde napsaných slov, 
dobrý výsledek by nás neměl minout. Poznáme, 
že vnější vzhled není až tak podstatný, že jsou 
mnohem důležitější a krásnější věci v životě. 
Mít obnovené a čisté nitro k nim bezesporu 
také patří. Mysleme na to při jarních očistných 
kůrách, pořádcích a úklidech. Nezůstávejme 
jen u povrchu. Přídavkem obdržíme radost ze 
života, pokoj a mnohem, mnohem víc. Touží-
me po tom, aby naše tvář zářila? Přibližme se 
k Hospodinu a prožívejme s ním svůj čas.  

Marie Plotěná

Přeji nám všem – bez rozdílu věku, aby z našeho obličeje, úst i jednání vyzařovaly blahodárné 
účinky Boží kosmetiky. 

Jana Hojná

Ze sborového života Ze sborového života 

Brigáda

Ve čtvrtek 27. 4. se uskutečnila první letošní venkov-
ní brigáda. Začali jsme s úpravou sjezdu do garáže, 
kde plánujeme vytvořit parkovací stání s posuvnou 
bránou. Práce probíhaly pod vedením Pavla Brtníka a 
zúčastnilo se 12 ochotných bratří. Pokud chcete také 
přidat ruku ke společnému dílu, další brigádu plánu-
jeme 10.5. od 16. hodin. Děkujeme všem ochotným 
brigádnkům. 

Marek Vraj



10 11

Ze sborového života 

Bohoslužby v Domově pro seniory Chválkovice
Modlitba ve stáří
eva blažková

Pane, cítím, že stárnu. 
Záhy budu patřit k těm nejstarším.
Ty to také víš.

Zbav mě vlastností, pro které se někdy stávají staří lidé neoblíbenými.
Ať se vystříhám upovídanosti.
Nedopusť, abych se domnívala, že se musím v každé situaci projevit.

Dej mi schopnost pochopit, že občas také nemusím být v právu.
Osvoboď mě od ješitného přání řešit problémy lidí okolo sebe.
Zabraň mi v tom, abych vnucovala svému okolí podrobnosti svých všedních dnů.
Daruj mi trpělivost naslouchat, když si jiní postěžují na svá trápení,
ale zapečeť má ústa, když chci své vlastní narůstající bolesti a neduhy prezentovat.
Budu-li však přesto o nich mluvit, ať to činím tak, aby Tvá dobrota nebyla tím zastíněna.

Dej, ať jsem ochotná, ale ne vtíravá,
ať jsem starostlivá, ale ne panovačná.

Na konci života nedopusť, abych zůstala sama.
Budu potřebovat pár přátel, Pane, dobrých přátel, to taky víš.
Ale především potřebuji Tebe.
Přetvoř mě, prosím, ke svému obrazu a nech mě vyspět,
abych se těšila na věčnost.
Amen.

Výročí – kultura – historie 

Bohoslužby v domovech 
pro seniory ve Chválkovi-
cích a Hrubé Vodě proběhly 
v neděli 2. 4. 

Děkujeme všem, kdo se 
jich pravidelně účastní. Vá-
žíme si jejich služby.



12 13

        

30. výročí založení 
Diakonie ČCE – střediska v Rýmařově 

Naše středisko již 30 let poskytuje kvalitní sociální a další služby široké škále 
potřebných lidí a i díky Vaší pomoci se tak stalo důležitou součástí jejich 
života. Proto Vás srdečně zveme na oslavu  

pátek 26. 5. 2023 
kaple V Lipkách 
10:00  ekumenická bohoslužba -  bude sloužit děkan ŘKF Rýmařov 
Mgr. ICLic. František Zehnal, Th.D. a farář ČCE Olomouc Mgr. Jan Lukáš, vystoupí pěvecký 
sbor BERNARDINI pod vedením Bernardiny Mereďové. Po bohoslužbě proběhne prohlídka 
kaple V Lipkách komentovaná děkanem ŘKF Rýmařov. 

náměstí Míru  
14:00 – 15:30 Městský dechový orchestr Bruntál                      

pod vedením Mgr. Petra Brady 

15:30  - 16:00  taneční skupina God whisper 
      pod vedením Dominika Molíka 

 

 
17:00 – 20:00  Crazy dogs  

famósní orkester 
   

 
Zároveň Vás zveme na oběd, který 
se bude konat v 11:30 hod. v hotelu 
Slunce v Rýmařově. 

Informace / aktuality 

ovoCe dUCHa
Motto:  

Gallatským 5, 22–23

Předznamenáním každé doby
která hledá svoji chtivost
je láska, která život zdobí
a má velikou trpělivost.

Radostí se potom i zalyká
něžnostmi ráda se hostí
srdce ztvrdlá odmyká
a rozdává se s laskavostí

Svojí dobrotou jenom oplývá
a projevuje se i věrností
s ní problém nikdy nemívá
tím zahání všechny starosti

Výročí – kultura – historie 

Velmi miluje chvíle ticha
a má plno darů k mání
tomu, kdo smutně zavzdychá
daruje krotkost i sebeovládání

Proto nás Duch svatý provází
navzdory všem různým vizím
u něho člověk ovoce ducha nachází
a šťastně je pro sebe sklízí

Bůh stojí opodál v povzdálí
a objímá nás svou pravicí
než bychom sami se nadáli
stírá nám slzy štěstí na líci

Pavel Janošík st.

Tvé požehnání, dobrý Otče

Tato píseň pochází od Theodora Kalendy z roku 1915. 
Kdo byl Theodor Kalenda? Byl to evangelický farář. Jeho 
otec Bohdan Kalenda se narodil v Hošťálkové faráři To-
máši Kalendovi. Také byl evangelickým farářem. Od roku 
1878 až do své smrti r. 1890 působil v Ratiboři. V roce 
1883 se mu narodil syn Theodor. Po jeho smrti se Theodor 
stále vyskytoval u nového faráře Čeňka Dvořáka a jeho 
rodiny. Měli ho rádi a brali ho jako člena vlastní rodiny. 
Theodor se stal farářem v Šonově u Náchoda. Byl velkým 
nadšencem pro spojení obou církví augsburského vyznání 
a helvetského vyznání, které roztrhli Habsburkové. Pravi-
delně jezdíval a pracoval na sjednocení s mým dědečkem 
farářem Čeňkem Dvořákem do Prahy. Bohužel se sjed-
nocení církví v r. 1918 nedočkal. Zemřel v Šonově 23. 8. 
1917 na tyfus. Byla to rána pro Dvořákovu rodinu a také 
pro celou obec Ratiboř. A tak zůstaly vzpomínky i v celé 
církvi na to, co udělal. Byl hlavním spolupracovníkem  
„H a r f y“, hudba byla jeho miláčkem i důvěrníkem.

Naděžda Zdeňka Dvořáková



14 15

Informace / aktuality 

Pozdrav k Noci kostelů zaslal Christoph kardinál Schönborn

Milí návštěvníci Noci kostelů!
S radostí zdravím všechny návštěvníky Noci 

kostelů, která se koná 2. červ-
na 2023 ve více než 860 koste-
lech v České republice.

Patnáctá Noc kostelů je dů-
vodem k oslavě. Spolu s ini-
ciátory této významné akce 
mám radost, že jsou kostely 
otevřeny jako místa rozjímání, 
přemýšlení, radosti a modlitby.

Při pohledu na naše dny se 
spíše zdá, jako by se náš svět 
nořil do noci: Covid - válka - 
energetická a klimatická krize 
- zemětřesení a také osobní 
starosti, které se nás dotýkají.

Noc kostelů otevírá brány 
našich kostelů dokořán a je 

pozvánkou, abychom v křesťanských koste-
lech a modlitebnách společně 
hledali odpovědi. Jsem pře-
svědčen, že důvěra v Ježíšovo 
poselství nám může pomoci 
překonat starosti a mnohé oba-
vy.

Přeji všem návštěvníkům 
kostelů, aby zakusili pokoj 
a klid, aby načerpali novou 
sílu a společně s ostatními byli 
schopni čelit budoucím vý-
zvám.

+ Christoph Kardinal 
Schönborn 

arcibiskup vídeňský
Vídeň, 4. dubna 2023

VELKÝ ÚKLID KOSTELA
Zveme vás na velký úklid kostela před slavností konfirmace. 

Úklid bude probíhat v následujících dnech: 

úterý 30. 5. a středa 31. 5. 2023
vždy od 16.00 hodin 

po domluvě i dříve

Jednotlivé práce budou rozepsány na listině, uklízet 
budeme spodní sály, chodby, kancelář a okolí kostela,

od 9. 5. 2023 se můžete zapisovat v dolním sále. 

Děkujeme všem,  
kteří si na tuto důležitou službu udělají čas. 

Prosíme o hojnější účast mladších ročníků ☺!

Informace / aktuality 



2023–XXIV. ročník

5

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické v Olomouci 
vlastním nákladem jako svůj vnitrosborový bulletin. Pří-
spěvky, ohlasy, připomínky posílejte na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Jana Vrajová, Jan Lukáš, Noemi Batlová, Petr Marek, Da-
niel Batla, Amos Děkaník a Ivana Jeništová. 
Email: Jana.Vrajova@seznam.cz 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Noemi Batlová
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 4. 2022
Vyšlo: 7. 5. 2023

Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2023
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

m
á

jo
v

ý

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782 Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Marek Vraj: 605 224 814 m.vraj@volny.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

Úřední hodiny ve farní kanceláři:
Úterý 9–11 hod  (br. farář Jan Lukáš)
Pátek 9–11 hod  (N. Batlová)

Kdykoliv jindy je možné setkání podle telefonické 
nebo mailové domluvy.

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 2302116008/2010

Život církve

Nový COM

Synodní rada ČCE jmenovala na základě voleb 
provedených celocírkevní poradou zástupců senio-
rátních mládeží do Celocírkevního odboru mládeže 
(COM) tyto sestry a bratry:

Dominika Bláhu, Matěje Boučka, f. Jonatana 
Hudce, Martu Chovancovou, f. Jana Lavického,  
Barboru Litomiskou, f. Petru Náhlovskou, f.. Marti-
na Sabo, Jakuba Trusinu;

a tyto náhradníky: Carolinu García, A. M. Lapáč-
kovou, f. Martu Židkovou a f. Alžbětu Hatajovou. 

Funkční období nově zvoleného COM začíná 
19. 6. 2023 a končí 30. 6. 2025. SR zároveň vyjá-
dřila vděčnost končícím členům dosavadního COM 
za jejich službu.

Toto je zpráva ze zasedání Synodní rady ze dne 
18. 4. 2023.

Máme radost, že v našem sboru jsou aktivní mla-
dí lidé, kteří na sebe vezmou tuto nelehkou službu. 
Přejeme Martě moudrost od Pána Boha  a radost ze 
společných setkávání a práce. 


